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Anotace

Vlhkost ve stavebních konstrukcích představuje problém, který ovlivňuje

významným způsobem nejen živostnost staveb, ale má také negativní vliv na

izolační schopnosti použitých materiálů a v neposlední řadě nepříznivě působí

na kvalitu vnitřního prostředí budov. Přestože byla v minulosti tomuto tématu

věnovaná zvýšená pozornost, současný stav budov vyžaduje další nutná

opatření, která by umožňovala efektivnější řešení otázek spojených s nežádoucí

hladinou vlhkosti v konstrukcích. Řešení poskytovaná současnou praxí jsou

mnohdy spojená s využitím nákladných zařízení, která jsou v rozporu s principy

trvalé udržitelnosti a nesplňují požadavky legislativy týkající se snížení

energetické spotřeby budov. Nežádoucí hladina relativní vlhkosti v interiéru je v

současnosti často spojována právě s používáním nepropustných izolačních

materiálů, které tento problém zdůrazňují především u pasivních domů. Tento jev

má negativní dopady nejen na živostnost použitých materiálů, ale také zhoršuje

efektivitu práce a negativně působí na zdravotní stav rezidentů.

Překládaná bakalářská práce se zabývá studiem omítek se zvýšenou vlhkostně

akumulační schopností pro použití ve stavebnictví. Práce je zaměřená především

na využití superabsorbent polymerů, tedy materiálů, které disponují vynikající

absorpční schopností a je možné využít jako příměsi do omítkových směsí tak,

aby došlo k výraznému zlepšení vlhkostních vlastností omítek. Takto

modifikované omítky by bylo možné používat jako pasivní funkční prvek, který je

schopen moderovat vnitřní prostředí budov zejména prostřednictvím opakované

absorpce a desorpce vodní páry a udržovat hladinu relativní vlhkosti v optimálním

rozmezí. Ve své práci se tedy zaměřuji na stanovení vlivu superabsorbent

polymerů na materiálové parametry modifikovaných omítkových směsí. Vedle

stanovení základních materiálových, mechanických a tepelných vlastností omítek

jsem se v práci detailněji zabývala vlhkostními parametry navržených omítek, tak

abych prokázala pozitivní vliv superabsorbent polymerů a nastínila jejich možné

budoucí využití ve stavební praxi.

Klíčová slova:

Omítky, transport vlhkosti, mechanické vlastnosti, porozita, superabsorbent

polymer, akumulace vlhkosti.
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Summary

Moisture content in building structures poses a significant problem that affects

not only the durability of buildings, but also has a negative impact on the

insulation properties of materials and affects the quality of indoor environments.

Although increased attention has been paid to this topic in the past, the current

state of buildings requires further actions to effectively solve the issues

associated with undesirable levels of humidity in structures. The solutions

provided in current practice are joined with the use of expensive equipment,

which often contradict with the principles of sustainability and are not compatible

with the requirements of legislation related to the reduction of energy

consumption of buildings. The current trend of building insulation causes a

moisture load associated with undesirable level of relative humidity in the interior

of modern buildings. This effect has a negative impact not only on the life span

of used materials, but also worsens work efficiency and negatively affects the

health of residents.

This bachelor thesis deals with the study of plasters with enhanced moisture

accumulation capability for application in construction. The thesis is focused

mainly on the use of superabsorbent polymers that have excellent absorption

capability and can be used as an admixture in plaster mixtures to improve

moisture characteristics. Such modified plasters can be used as a passive

functional element that can moderate indoor environment particularly through

repeated absorption and desorption of water vapor and maintain the relative

humidity level in the optimum range. In my work I focus on the influence of

superabsorbent polymers on material parameters of modified plasters. In addition

to determining the basic, mechanical and thermal properties, I deal in detail with

moisture properties of the proposed plasters to prove the positive impact of

superabsorbent polymers and describe their possible future application in

building practice.

Key words:

Plasters, humidity transport, mechanical properties, porosity, superabsorbent

polymer, moisture accumulation.
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Seznam použitých symbolů

h1 [m] – výška, do které voda v kapiláře vystoupí

σ [MPa] – povrchové napětí vzlínající vody

Ɵ [°] – smáčecí úhel

ρw [kg.m-3] – hustota vzlínající vody

r [m] – poloměr kapiláry

m [kg] – hmotnost,

V [m3] – objem

Pc [-] – pórovitost

ρV [kg.m-3] – objemová hmotnost omítky

𝜌𝑚𝑎𝑡 [kg.m-3] – hustota

m1 [kg] – hmotnost suchého vzorku

m2 [kg] – hmotnost zavřeného pyknometru se vzorkem a kapalinou

m3 [kg] – hmotnost pyknometru se zátkou naplněného zcela kapalinou

𝜌𝑙 [kg.m-3] – hustota měřené kapaliny

fbtm [MPa] – pevnost v tlaku za ohybu

F [N] – maximální dosažená síla pro stanovení pevnosti v tlaku za ohybu

l [mm] – vzdálenost podpor

b [mm] – šířka tělesa

h [mm] – výška tělesa dle umístění v nástavci při zkoušce

fc [MPa] – pevnost v tlaku

Fc [N] – maximální dosažená síla pro stanovení pevnosti v tlaku

A [m2] – tlačená plocha krychle
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q [W.m-2] – vektor hustoty tepelného toku

b [W2.s.m-4.K-2] – tepelná jímavost

λ [W.m-1.K-1] – součinitel tepelné vodivosti

c [J. kg-1.K-1] – měrná tepelná kapacita

a [m2.s-1] – součinitel teplotní vodivosti

R [m2.K.W-1] – tepelný odpor

d [m] – tloušťka vrstvy materiálu kolmá na směr tepelného toku

A [kg.m-2.s-1/2] – absorpční koeficient

i [kg m-2] – celkové množství vody na jednotku plochy, která je v přímém
kontaktu s vodou

t [s] – čas měření zkoušky

vlhkostní tok 𝑗 ̅[kg.m-2.s-1],

u [kg.kg-1] hmotnostní vlhkost

[m 2.s-1] – součinitel vlhkostní vodivosti

m0 [kg] – hmotnost suchého vzorku

𝑗 ̅[kg.m-2.s-1] – vektor hustoty toku vodní páry

cvp [kg.m-2.s-1] – koncentrace vodní páry.

D [m2 s-1] – součinitel difúze vodní páry

δ [s] – součinitel difúzní vodivosti

R [J.mol-1.K-1] – univerzální plynová konstanta

T [K] – teplota

M [kg.mol-1] – molární hmotnost vodní páry

Δm [g] – množství vodní páry prodifundované vzorkem

d [m] – tloušťka vzorku

S [m2] – plocha vzorku
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𝜏 [s] – časový interval korespondující s Δm

Δpp [Pa] – rozdíl parciálních tlaků vodní páry změřených nad a pod povrchem
vzorku

µ [-] – faktor difúzního odporu

Dvzduch [m2s-1] – součinitel difúze vzduchu

N [s-1] – přibližná hodnota difúzního odporu vzduchu

sd [m] – ekvivalentní difúzní tloušťka

Rd [m.s-1] – difúzní odpor materiálu
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1. Úvod

Typy stavebních materiálů a způsob jejich výroby se neustále mění s

ohledem na potřebu rozvíjet a zlepšit kvalitu stavebních objektů. Nejjednodušší

materiály a primitivní technologie byly nahrazeny pokročilejšími, strojní výroba

nahradila ruční výrobu. Vývoj stavebních materiálů se dotkl nejen důležitých

nosných materiálů, jako je beton, cihla a ocel, ale i omítek. Omítky mají estetickou

funkci a zároveň plní praktické požadavky. Aby omítky mohly zlepšovat vlastnosti

zdiva z hlediska tepelné, zvukové a vlhkostní izolace, bylo nutné výrazně rozšířit

sortiment malt pro omítky, a to je používáním přesně definovaného pojiva i plniva,

a zejména pak dávkováním speciálních přísad a příměsí. Jedním druhem z

těchto příměsí je superabsorbent polymer, který se v posledních letech aktivně

používá ve stavebnictví, a to především jako příměs do betonu zabraňující

autogennímu smršťování.

Hlavním cílem této bakalářské práce je podat přehled o superabsorbent

polymeru, jeho vlastnostech a využití jako příměsi v sanačních omítkách

vhodných jak pro obnovu fasády při rekonstrukci, tak i pro novostavby. Pro lepší

představu v rámci práce budou popsány i jiné oblasti použití SAP.

Pro dostatečné porozumění tohoto tématu je také nutné provést laboratorní

zkoušky omítek s obsahem nové příměsi.
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2. Přehled o současném stavu problematiky

2.1. Stručný přehled historie omítek

Z historického hlediska prvním uměle připraveným stavebním materiálem

byla malta pro zdění a omítky. Použití maltového pojiva na povrch zdiva měl


[…]


SAP příměs výrazně ovlivnily veličiny popisující difúzní parametry omítek. Faktor

difúzního odporu poklesnul z počáteční hodnoty 7,05 pro referenční omítku až na

2,83 pro omítku s 1,5 hm.% SAP. Toto snížení o více než 50 % opět odkazuje na

zvýšenou schopnost SAP částic absorbovat nejen kapalnou ale i plynnou vlhkost.

Tab. 9 Vlhkostní vlastnosti zkoumaných materiálů 2

Směs δ [s] D [m2 .s-]

μ [-]

R 2,62E-11 3,55E-06 7,05

S 0,5 3,46E-11 4,68E-06 5,28

S 1,0 4,59E-11 6,21E-06 3,98

S 1,5 5,27E-11 7,46E-06 2,83

Z naměřených veličin jsem dopočítala difuzní odpor materiálu Rd [m.s-1] a

ekvivalentní difuzní tloušťku materiálu sd [m] dle vztahu (19, 20) viz v Tabulce 10.

Tab. 10 Vlhkostní vlastnosti zkoumaných materiálů 3

Směs sd [m] Rd [m .s-1]

R 1,94 1,05E+10

S 0,5 1,45 7,95E+09

S 1,0 1,10 5,99E+09

S 1,5 1,05 5,77E+09

Z tabulky vyplývá, že referenční vzorek má o 1,85krát větší sd a Rd o 1,82krát

větší než SAP vzorky. To znamená, že referenční vzorek více brání prostupu

vodní páry difúzí.

5.4.3. Sorpce vodní páry

Sorpční a desorpční isotermy popisující schopnost omítek vázat ve svém

porézním prostoru molekuly vodní páry jsou znázorněny na Obrázku 25.

Z uvedených hodnot je patrné, že příměs SAP vedla k výraznému nárůstu

hmotnosti vzorků při zvýšení relativní vlhkosti. Konkrétně u vzorku s 1,5 hm.%

SAP došlo až k 6tinásobnému zvýšení akumulované vlhkosti v porovnání

s referenčním vzorkem. Zvýšená absorpční schopnost SAP se prokázala i při
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vystavení vzorků plynné vlhkosti. Při měření bylo ale nutné u vzorků s vyšší

příměsí SAP prodloužit dobu měření, protože dosažení ustálené hmotnosti trvalo

několikanásobně déle než u referenčního vzorku omítky. U testovaných vzorků

omítek se prokázala jejich schopnost reagovat na změnu relativní vlhkosti

v prostředí, čímž mohou podobné materiály významně přispět ke zlepšení kvality

vnitřního prostředí.

Obrázek 25 Sorpční a desorpční izotermy
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6. Závěr

Vlhkost je jedním ze zásadních problémů ve stavebnictví, protože je často

příčinou vzniku trhlin a porušení staveb. V současné době se dále ukazuje, že

zejména moderní stavby často také vykazují nízké či vysoké hladiny relativní

vlhkosti v interiéru, což představuje citelnou zátěž pro obyvatele těchto budov.

V souvislosti s touto problematikou jsem se rozhodla věnovat průzkumu nových

příměsí, které by mohly zlepšit vlhkostní vlastnosti stavebních materiálů tak, aby

umožňovaly překlenout výše popsané problémy. Právě použití superabsorbent

polymerů, které nachází uplatnění ve stavebním průmyslu v betonových

směsích, představuje slibnou cestu, díky vynikajícím absorpčním vlastnostem,

které je možné zužitkovat i pro návrh omítkových směsí.

Ve své práci jsem otestovala možnost využití tohoto materiálu jako příměs

do omítkových směsí (až do 1,5 hm.%), jakožto složky omítky, která by

umožňovala výrazně ovlivnit vlhkostní vlastnosti takto modifikovaných

omítkových směsí ve smyslu zvýšené vlhkostní vodivosti. S cílem získat

představu o tom, jak SAP ovlivňuje vlastnosti omítek, provedla jsem laboratorní

zkoušky vápenocementové omítky s obsahem SAP a samotné

vápenocementové omítky. Modifikací omítky superabsorbentem došlo

k mírnému zvýšení pórovitosti, a tedy k snížení objemové hmotnosti zkoumaných

materiálů. V důsledků větší pórovitosti příměs SAP způsobila mírné snížení

pevnosti omítek, což představuje nejvýznamnější negativum spojené

s přídavkem SAP do omítkových směsí zjištěné v mé bakalářské práci.

Všechny vlhkostní parametry vykázaly významný nárůst, jak v případě

absorpčních schopností jak plynné, tak i kapalné vlhkosti. Jinými slovy, takto

modifikované omítky umožňují výrazně zvýšit svou funkci v konstrukcích, které

jsou vystaveny zvýšené hladině kapalné či plynné vlhkosti a superabsorbent

polymer v omítkové směsi je i v takto relativně malém množství schopen výrazně

modifikovat vlastnosti omítky. Schopnost materiálu vlhkost zadržet a posléze ji

znovu uvolnit do okolního prostředí představuje výrazný benefit, který je možné

využít v prostorách namáhaných fluktuacemi relativní vlhkosti jako například

v moderních stavbách, a to bez nutnosti využití dalších nákladných zařízení.

Kromě toho se zlepšily tepelně izolační vlastnosti omítky díky vyšší

pórovitosti, což nebylo hlavním úkolem bakalářské práce, ale může být pozitivním
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faktorem při rozhodnutí použití SAP například v sanačních omítkách, kde je

možné také zužitkovat zvýšenou vlhkostní vodivost takto modifikovaných omítek.

S přihlédnutím k výše popsaným vlastnostem lze říct, že SAP materiály ve

složení omítek mají pozitivní účinek a jsou vhodné do prostředí silně zatíženého

zvýšenou vlhkostí. Ve svém dalším studiu a jako téma pro budoucí diplomovou

práci bych se ráda zaměřila na další studium těchto omítek a jejich detailnější

testování.
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