I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti omítkových směsí se zvýšenou vlhkostně akumulací schopností
Jméno autora: Akbota Begaly
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Vedoucí práce: Ing. Jan Fořt, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra materiálového inženýrství a chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání práce spočívá ve využití superabsorbent polymerů (SAP), které se v současné době používají zejména v hygienických pomůckách, částečně v zemědělství a jejich potenciál byl již prokázán i ve stavebním průmyslu, kde se používají jako příměs pro snížení autogenního smršťování. Významný potenciál těchto materiálů spočívá i v jejich využití v interiérových omítkách, čím by bylo docílit pasivní moderace relativní vlhkosti. Specifičnost využití těchto materiálů spočívá v extrémně vysoké absorpční schopnosti, což má za následek i významně ztížený návrh samotných směsí a posléze zásadní dopad na materiálové parametry. Pro testování těchto materiálů je nutné vzít tento faktor v potaz a výsledné hodnoty správně interpretovat.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Práce se zaměřuje zejména na popis vlhkostních vlastností navržených omítek, nicméně autorka práce stanovila i další funkční vlastnosti, čím je poskytnut lepší přehled a posouzení takto navržených omítek.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Autorka práce při jejím vypracování aktivně zjišťovala informace týkající se práce, konzultovala s vedoucím dílčí výsledky na základě dohodnutých termínů. Autorka práce dostatečně prokázala svou schopnost samostatně a kreativně přistupovat k popisované problematice.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Autorka v práci vhodně diskutuje zdroje, používá i zahraniční zdroje (díky omezeným zdrojům v ČR týkajících se použití SAP). Stanovené hodnoty studovaných parametrů by však bylo vhodné komparovat s hodnotami pro standardní omítkové směsi a více tak zdůraznit přínos práce. Na místě by jistě bylo i srovnání zjištěných parametrů se sanačními omítkami.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>V práci je možno najít některé jazykové chyby a nepřesnosti, které však nebrání porozumění tématu.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka práce použila celkem 3 zdrojů, což považuji za adekvátní vzhledem k typu práce. Kladně působí zejména fakt, že jsou v práci uvedeny i zahraniční impaktované publikace. Studenta aktivně zjišťovala, jaké zdroje jsou relevantní k použití. V práci jsou vhodně označeny prvky, které jsou převzaté z literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce studentky Akboty Begaly představuje zajímavou studii pojednávající o alternativním využití superabsorbent polymerů, což je dosud poměrně neprobádaná oblast, která však může přinést zajímavé poznatky pro stavební praxi vzhledem ke stále se zvyšujícímu zájmu o zdravé vnitřní prostředí budov. Tento směr skýtá ještě poměrně bohaté možnosti dalšího výzkumu na což je možné navázat v rámci diplomové práce, která by mohla přinést významnější rozšíření práce a zhodnocení takto navržených omítek pro moderaci hladiny relativní vlhkosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zaměřuje na modifikaci omítek, které by díky zvýšené hygroscopicitě byly schopné fungovat jako pasivní moderátor hladiny relativní vlhkosti v interiéru. Další možností uplatnění spočívá v jejich aplikaci pro sanaci vlhkého zdiva. Toto téma je velmi aktuální a využití moderních materiálů může přinést významné rozšíření funkčnosti takto navržených omítek. Práce představuje ucelený soubor, který se zaměřuje na stanovení základních charakteristik omítek. Autorka práce zvolila vhodné metody pro charakterizaci materiálů na základě literatury. Pozitivně hodnotím zejména práci s impaktovanými publikacemi a samostatnost při řešení bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2020

Podpis: